
1

REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA
(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
##numero_data## 

Struttura:   SS. PROGRAMMAZIONE AZIENDALE

Proposta n. 4887144

Oggetto:    Adozione “Piano Locale per la prevenzione delle condotte suicidarie nella casa 

circondariale per adulti di Foggia”.                 

Sulla base della istruttoria espletata dalla Dott.ssa Carmela Fiore, Dirigente della S.S. Gestione del 

Rischio Clinico,  ed acquisita dal Dott. Michele Tamburrelli, Responsabile SS Programmazione 

Aziendale, viene relazionato quanto segue:

PREMESSO CHE:

- Con il D.P.C.M. del 1° aprile 2008 concernente “Modalità e criteri per il trasferimento al 

Servizio Sanitario Nazionale delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse 

finanziarie e delle attrezzature e beni strumentali in materia di sanità penitenziaria” è stata data 

attuazione alla riforma della sanità penitenziaria. Gli allegati A  e C del suddetto decreto hanno 

definito le azioni volte a realizzare la presa in carico sanitaria delle persone detenute ed il 

superamento degli Ospedali  Psichiatrici Giudiziari (OPG). Nell’allegato A, in particolare, è 

stata riservata un’attenzione specifica al tema della presa in carico dei nuovi giunti ed alla 

prevenzione del rischio suicidiario.

- Il D.P.C.M. in parola ha, inoltre, istituito, presso la Conferenza Unificata, il Tavolo di 

consultazione permanente sulla sanità penitenziaria con l’obiettivo di garantire l’uniformità 

degli interventi e delle prestazioni sanitarie e trattamentali nell’intero territorio nazionale.

- La Conferenza Unificata nella seduta del 19 gennaio 2012 ha sancito l’Accordo tra il Governo, 

le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Linee di 

indirizzo per la riduzione del rischio autolesivo e suicidiario dei detenuti, degli internati e dei 

minorenni sottoposti a provvedimento penale” (Repertorio Atti n. 5/CU del 19/01/2012; 

recepito con DGR n. 1102 del 05/06/2012) che, concretamente, ha richiesto la definizione di 

specifici indirizzi operativi da sperimentare in ogni Regione e PP.AA., in almeno un Istituto 

Penitenziario per adulti  e uno per minorenni. Le attività sono state oggetto di specifici 

monitoraggi che hanno evidenziato numerose criticità, prevalentemente connesse a 

impostazioni teoriche talora non appropriate, incostanza nella implementazione delle attività, 

rigida separazione delle competenze ed assenza di idonei monitoraggi o difficoltà nella loro 

realizzazione.

- È risultato, pertanto, necessario procedere ad un aggiornamento degli indirizzi precedentemente 

definiti, confluito nell’Accordo della Conferenza Unificata n. 81 del 27 luglio 2017 sul 

documento “Piano Nazionale per la prevenzione delle condotte suicidarie nel sistema 

penitenziario per adulti” (recepito con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1631 del 17 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento
informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.



2

ottobre 2017). Detto documento prevede un modello organizzativo articolato su tre livelli di 

azione (nazionale, regionale e locale) in cui sono costantemente rappresentate le istituzioni 

sanitarie e penitenziarie.

RITENUTA   l a necessità di dare attuazione al Piano Regionale della Puglia per la prevenzione delle 

condotte suicidiarie nel sistema penitenziario per adulti siglato dal Gruppo di lavoro interistituzionale 

per la Sanità Penitenziaria al fine di delineare il Piano Locale contemperando le linee guida nazionali e 

regionali con le risorse umane santarie/penitenziarie e organizzative disponibili, avvalendosi 

dell’esperienza maturata negli anni nella gestione della prevenzione del rischio suicidario delle persone 

detenute, tra i quali lo staff Multidisciplinare, le parti concordano sui contenuti del seguente.

RILEVATO CHE 

- in data 11/04/2022, il Direttore Sanitario Aziendale costituiva , con nota prot. n. 0038616 

dell’11/04/2022, il  gruppo di lavoro  operativo per la “Prevenzione condotte suicidiarie nel 

sistema penitenziario territoriale”;

- il piano locale veniva con diviso,  a mezzo mail , tra i redattori per le opportune modifiche ed 

intrgrazioni; in data 18.11.2022 la Direttrice del la casa circondariale di Foggia,  dopo  aver 

apportato  ulteriori revisioni ,  inoltrava il documento, a mezzo pec, dandone formale 

approvazione.

RITENUTA ,  pertant o, la necessità di adottare  il   “ Piano Locale per la prevenzione delle condotte 

suicidarie nella casa circondariale per adulti di Foggia” redatto dal gruppo di lavoro all’uopo costituito.

TANTO PREMESSO, si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 

oggetto, di cui ognuno nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla 

vigente normativa europea, nazionale e regionale;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Antonio Giuseppe Nigri,  nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n..711 del 

16.5.2022;

ESAMINATA e FATTA  PROPRIA   la relazione istruttoria della Responsabile della SS Gestione 

Rischio Clinico Dott.ssa Carmela Fiore  e la proposta del  Direttore della SS Programmazione Aziendale   

Dott. Michele Tamburelli

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, quanto segue:

1) d i adottare  il   “ Piano Locale per la prevenzione delle condotte suici darie   nella casa circondariale  

per adulti di Foggia”, così come elaborato dal gruppo di lavoro, allegato alla presente delibera;

2) di disporn e l’adozione   nel carcere  di  Foggi a , prevedendo l’inserimento  degli allegati al presente 

piano, nei diari assistenziali attualmente in uso;

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento
informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.



3

3) di disporne la diffusione  a  tutti gli operatori coinvolti nell’assistenza ai detenuti ,  per il tramite 

del responsabile dell’Area Sanitaria e dell’Area Penitenziaria e del Comandante di reparto;

4) di  notificare copia della presente deliberazione  al responsabile dell’Area Sanitaria e dell’Area 

Penitenziaria e, per il loro tramite, ai singoli operatori sanitari;

5) di incaricare i   referenti  locali dell’Istituto  Penitenziari o   di Foggia  di monitorare l’osservanza 

della Procedura, con le modalità definite all’interno ella stessa;

6) di disporre che la procedura aziendale sia pubblicata sul sito web istituzionale, in apposita 

sezione relativa alla “UO Gestione del Rischio Clinico”;
7) di dare esecutività immediata al presente atto con la pubblicazione dello stesso sul sito web 

aziendale.

Il Direttore Sanitario

F.to Dott. Franco Angelo Mezzadri

                                          Il Direttore Amministrativo

                                         F.to Dott. Michelangelo Armenise

Il Commissario Straordinario

F.to Dott. Antonio Giuseppe Nigri

   

ALLEGATI

Piano Locale per la prevenzione delle condotte suicidarie nella casa circondariale per adulti di Foggia

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento
informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.



4

Registrazione dell’ annotazione di costo

Esercizio economico anno _______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazione di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Protocollo n. ___________ del

______________________

Il Funzionario

________________________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 

QUESTA AZIENDA ASL

Dal___________________________________________

 ______________________________________________

_________________ al  ___________  senza opposizioni

Data ___________________

Il Funzionario __________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

Foggia               ______________________

Il Responsabile    _________________

 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento
informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


































































	NumeroDataRep: n. 702 del 18 novembre 2022


